

오만 국가신용도 평가리포트

2008. 2

I. 일반개황	1
II. 경제동향	2
III. 정치·사회동향	6
IV. 국제신인도	8
V. 종합의견	10

오만(Sultanate of Oman)

I. 일반개황

면적	310천 km ²	G D P	392억 달러(2007년)
인구	2.68백만 명(2007년)	1 인 당 GDP	14,632 달러(2007년)
정치체제	세습군주제	통화단위	Omani Riyal (OR)
대외정책	친서방	환율(달러당)	0.385(2007년)

- 오만은 아라비아반도 동남부에 위치한 인구 2.68백만명, 1인당 GDP 14,632달러의 산유국으로서 석유와 가스의 확인매장량(2007)이 각각 56억 배럴(세계의 0.5%), 24.4조 입방피트(세계의 0.4%)에 달함.
- 오만의 석유산업은 GDP의 25%, 정부 재정수입의 70%, 총수출의 80%를 차지하고 있으며, 정부는 석유산업을 대체할 성장 동력으로 LNG 산업을 중점 육성하고 있음.
- 오만은 우리나라 원유수입의 제 7위, 천연가스 수입의 제 4위 공급국임.

II. 경제동향

1. 국내경제

<표 1> 주요 국내경제 지표

단위 : %

구 분	2004	2005	2006	2007e	2008f
경제성장률	5.4	5.8	6.6	5.3	5.1
재정수지 / GDP	2.4	2.0	3.7	0.8	1.1
소비자물가상승률	0.7	1.9	3.2	5.2	6.0

자료: IMF, EIU.

□ 경제성장세 지속

- 오만 경제는 고유가 추세와 더불어 내수증대, 인프라 개발 확대, 관광·부동산 산업 회복 등에 힘입어 평균 5%대의 양호한 경제성장세를 유지하고 있음.

□ 소비자물가상승률 상승세

- 정부의 적극적인 보조금 지급정책에 힘입어 소비자물가상승률은 안정세를 보여왔음. 그러나 최근 리알화(Omani Rial)의 약세에 따른 수입상품 가격 증가와 오일머니 유입 및 저금리에 의한 내수회복이 물가 불안요인으로 작용하고 있음.
- 2007년 소비자물가는 전년 대비 비교적 큰 폭으로 상승하여 5.2%를 기록하였음. 2008년에도 농산물 등 원자재 가격 상승 추세가 지속될 것으로 보여 소비자물가는 6%의 상승세를 기록할 전망이다.

□ 재정수지 흑자폭 확대

- 국제 고유가로 인한 정부수입 증가로 재정수지는 흑자 기조를 유지하고 있음. 2007년 재정수지는 GDP 대비 0.8%의 흑자를 기록하였음.
- 재정수지/GDP: 2.0%('05) → 3.7%('06) → 0.8%('07)

2. 경제 구조 · 정책

[구조적 취약성]

□ 석유 의존적 경제구조

- 2007년 기준 석유부문이 전체 GDP의 25%, 정부수입의 70%를 차지하는 등 석유에 대한 경제의존도가 높아 국제 유가 등락이 국가경제 전반에 상당한 영향을 줌.
- 석유를 제외한 산업은 매우 취약한 상태이며, 제조업이 미비하여 생활용품, 산업용품 등 대부분 제품을 수입에 의존하고 있음.
- ※ 오만의 석유생산량은 2001년 이후 감소하기 시작하여, 2007년 일일 생산량도 전년대비 4.5% 감소한 72만 배럴을 기록함. 이는 전반적인 유전의 노후화에 따른 것으로 생산량 회복을 위해서는 유전 개보수 등 상당한 투자가 요구되고 있음. 현재 오만 정부는 원유생산 확대를 위해 EOR(Enhanced Oil Recovery)등 석유 생산시설 보수 및 재투자 프로젝트에 많은 투자를 하고 있음.

[성장 잠재력]

□ 천연자원 풍부

- 오만의 원유 매장량은 약 56억 배럴(전 세계 원유 매장량의 0.5%

점유)이며, 현재 일산량은 약 72만 배럴임.

- 2007년말 기준 천연가스 매장량은 약 24.4조 입방피트(전 세계 가스 매장량의 0.4% 점유)이며, 가스유전 신규발굴로 매장량은 매년 증가 추세임. 천연가스를 LNG화하여 수출하려는 LNG 프로젝트가 현재 동국의 최우선순위 사업임.
- 신규 유전과 가스층 발굴을 위한 탐사가 계속 진행되고 있으며, 또한 관련 산업을 확대, 발전시키기 위해 여러 프로젝트를 추진하고 있음. 2003년 하반기부터 추진하고 있는 LNG 제 3기 이외에도, 소하르(Sohar)에 제 2의 정유공장을 건설하는 작업이 진행 중임.

□ 전략적 위치

- 동국은 세계 최대의 석유매장 지역인 중동 아라비아만의 관문으로 아프리카, 인도, 유럽 및 아시아를 연결하는 전략적 요충지에 위치하고 있음. 높은 구매력을 가진 25백만 인구의 GCC 시장, 900백만의 인도 및 아프리카 시장 등 오만은 넓은 인근 시장을 갖고 있음.
- 또한, 오래 전부터 교류가 많은 동부 아프리카, 인도, 파키스탄까지 수출이 가능하며, 실제로 이러한 전략적 차원에서 남부 Shalala를 대규모 무역 항구 및 자유무역지대로 육성하는 데에 박차를 가하고 있음.

[정책성과]

□ 산업다각화 정책 적극 추진 중

- 자원 매장량이 풍부한 기타 인근국가들에 비해 상대적으로 적은 석유 생산량을 보유하고 있음에도 불구하고, 효율적 자원배분과 통치력에 힘입어 건설한 경제성장을 실현하고 있음.

- 오만 정부는 석유수입 의존도를 축소하기 위해 산업의 다변화 정책을 강력히 추진하여 중소기업 육성, 해외투자유치에 의한 대형 프로젝트 등으로 非석유부문의 GDP 비중 확대를 추진 중임. 非석유부문으로서의 산업다각화는 가스부문의 개발과 관광산업의 활성화를 중심으로 추진되고 있음.

□ 제 7차(2006-2010) 경제개발 계획

- 오만 정부는 최근 몇 년간 유가호황에 따른 정부의 재정수입 증대를 바탕으로 Post Oil 시대에 대비한 대형 제조플랜트 및 SOC 인프라 건설 투자, 오일 증산을 위한 신규 설비투자, 자체 방위산업 구축 분야 등에 집중적인 투자를 추진하고 있음.
- 아울러, 인적자원 육성을 통한 고용창출을 도모하고 있음. 현재 오만인의 문맹률은 22%에 달하여 교육 프로그램 개발이 시급한 상황이며, 오만인의 고용을 확대하기 위한 자국민화("Omanization")정책을 지속적으로 추진해 나아갈 계획임.

3. 대외거래

<표 2> 주요 대외거래 지표

단위: 백만 달러, %

구 분	2004	2005	2006	2007e	2008f
경 상 수 지	802	4,175	4,378	4,006	4,433
경 상 수 지 / G D P	3.2	13.5	12.1	10.3	10.1
상 품 수 지	5,508	10,663	11,691	11,885	13,254
수 출	13,381	18,692	21,587	22,884	24,820
수 입	7,873	8,029	9,896	10,999	11,566
외 환 보 유 액	3,598	4,358	5,014	8,215	9,667
총 외 채 잔 액	3,870	3,472	3,458	3,484	3,468
총 외 채 잔 액 / G D P	15.6	11.3	9.6	8.9	7.9
D . S . R .	6.9	7.5	5.9	-	-

자료: IMF, EIU, IIF.

□ 상품수지와 경상수지 대규모 흑자 지속

- 상품수지와 경상수지는 국제유가 상승에 따른 석유수출 증가 및 LNG 등 석유화학 제품의 수출 증가에 힘입어 흑자 기조를 유지하고 있음.
- 상품수지 흑자규모는 2004년 55억 달러에서 2007년 119억 달러로 4년 사이 약 2배 이상 급증하였음. 오만의 수출규모도 2004년 134억 달러에서 2007년 229억 달러로 1.7배나 증가하였음.
- 경상수지 또한 2004년 GDP의 3.2%인 8억 달러 수준에서 2007년에는 GDP의 10.3%인 40억 달러로 4년 사이 5배 가까이 증가하는 등 이러한 대외부문의 호조세는 당분간 지속될 전망이다.

□ 외환보유액 증가 추세

- 최근 수출 확대에 의한 경상수지 흑자규모 증가로 외환보유액도 꾸준히 증가하고 있음. 2007년 기준 오만의 공식 외환보유액은 82억 달러인 것으로 추정되고 있음.

○ 외환보유액: 44억 달러('05) → 50억 달러('06) → 82억 달러('07)

III. 정치·사회동향

1. 정치 및 국제관계

[정치 안정]

□ 안정적 왕권 유지

- 이슬람 수니파가 다수로, 국왕이 국민의 일반적인 지지와 전통적 부

족 중심의 사회구조, 신중한 정치개혁을 바탕으로 안정된 정치체제를 보유하고 있음.

- 1970년의 궁정 혁명으로 즉위한 카부스 국왕(Sultan Qaboos bin Said al-Said)은 전 국왕의 쇄국 정책에서 개방정책으로 전환, 석유 수입을 기반으로 한 경제건설을 주도하고 있으며, 국왕은 절대 군주제를 유지하면서 총리, 외무부, 재무부, 국방부 장관을 겸임하고 있고, 자문 의회 설치나 매년 지방 순행을 통해 민심을 파악하고 안정시키는 노력을 지속하고 있음.
- 국왕은 아들이 없으나, 국왕 유고시에는 국방위원회가 국왕의 유언에 따라 신왕 추대를 하게 되어 있어 왕위계승의 불안정성은 크지 않은 것으로 판단됨.

[국제관계]

□ 영국, 미국 등 서방국가 및 주변국가와의 원만한 관계 유지

- 오만은 미국 및 영국과 긴밀한 유대관계를 유지하고 있음. 미국과는 1980년 6월, 오만-미국간 방위협정 체결을 통해 긴밀한 군사 안보협력관계를 유지하고 있음. 또한 오만 정부는 2006년 1월, 미국과 FTA 협정을 체결한 바 있으며, 미국 기업들의 동국 투자유치에 적극적으로 나서고 있음.
- 주변국가와는 이란, 이라크, GCC 국가와 비동맹 중립, 선린외교를 표방하면서 관계 강화에 주력하고 있으며, 아랍연맹 국가와도 연대를 구축하고 있음.

2. 사회 및 소요사태

□ 실업문제 해소 필요

- 인구가 많은 청년층의 실업률이 높아 잠재적 사회불안 요소로 작용하고 있어 오만 정부는 노동력 자국민화(Omanization) 및 非석유·가스 산업, 관광업, 제조업 진흥에 주력하고 있음.

※ 오만화(Omanization)정책의 주요내용은 산업부문별로 오만인 채용비율을 설정함으로써 외국인 노동인력을 자국민으로 점차 대체하는 것을 목표로 함.

· Oil& Gas(50%-90%), Electricity(92%), Water(76%), IT(25%), Automobile(70%)

- 오만은 기타 인접 중동 국가 대비 정치적으로 안정되어 있는 국가로 소요 사태는 거의 발생하지 않고 있음.

IV. 국제신인도

1. 주요 기관별 신용도 평가순위

- o OECD : 2등급 (2006. 10) → 2등급 (2007. 10) 유지
- o ICRG : 15/140 (2007. 6) → 21/140 (2008. 5)
- o I.I : 47/174(2007. 9) → 39/174 (2008. 3)
- o Euromoney : 47/185 (2007. 9) → 39/185 (2008. 3)

2. 주요 ECA의 지원태도

- 미국 EXIM : 최고 부보율 적용
- 영국 ECGD : 단기 인수 가능, 중기 인수는 제한적 인수
- 독일 Hermes : 단기 전액 인수 가능

3. 외채상환태도

□ 리스케줄링 경험 無

- 지속적인 경상수지 흑자에 따른 외환보유액 증가로 외채상환 부담이 적음. 2007년말 총 외채잔액은 약 35억 달러(GDP의 8.9%), D.S.R은 5.9%('06년 기준)로 외채상환부담이 크지 않는 등, 대외지급 면에서는 별다른 문제가 없는 것으로 판단됨.
- 공적외채의 대부분은 대규모 LNG 프로젝트 건설 관련 증장기 채무로 구성되어 있음.

4. 우리나라와의 관계

<표 3>

한·오만 교역규모

단위: 백만 달러

	2005	2006	2007	주요 품목
수 출	304	344	542	수송기계, 철강제품, 산업기계 광물성연료, 석유화학제품
수 입	3,705	5,129	3,814	
합 계	4,009	5,473	4,356	

* 자료: KOTIS, 한국무역통계

□ 국교수립 : 1974년 3월 28일(북한과는 1992. 5. 26)

□ 주요협정 : 항공협정('83), 문화협력협정('94)

□ 우리나라와의 2007년 교역규모는 약 43.6억 달러에 달함.

- 주요 수출품은 수송기계, 산업기계, 철강제품을 중심으로 5억 4천만 달러, 수입은 광물성연료, 석유화학제품을 중심으로 38.1억 달러를 기록함.

□ 해외직접투자(2007년말 누계, 총투자 기준): 10건 249,232천 달러

V. 종합의견

- 오만은 약 56억 배럴의 원유 및 24.4조 입방피트의 천연가스를 보유한 중동의 에너지 자원 부국임.
- 제반 경제지표가 전반적으로 안정세를 지속하고 있으며, 국제유가 상승에 따른 석유부문의 지속적인 성장 뿐 아니라 非석유부문의 성장에 힘입어 안정적 경제 성장세가 예상됨.
- 또한, 오만에서는 왕정에 대한 국민의 지지가 비교적 높은 편으로, 국내 정국이 안정적이며, 현 체제를 위협할 만한 특별한 불안요소는 없는 것으로 평가되고, 미국을 비롯한 서구 선진국 및 주변국들과도 원만한 관계를 유지하고 있음.
- 리스케줄링 사례는 없으며, D.S.R은 5.9%로 외채상환 부담이 낮은 편이고, 재정 흑자 유지 등으로 대외 신인도가 양호함.
- 상기 상황 등을 종합적으로 감안하여, 오만의 국별신용등급을 종전과 동일한 B2 등급으로 평가코자 함.